O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial por Anulação de Dotação no valor de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil 

reais), para atender ao desdobro da despesa especificada abaixo:  

I – Dotação a criar:  

a)   
02.12 Gabinete do Prefeito  

02.03.03 Gabinete do Prefeito  
04 Administração  

122 Administração Geral  
0002 Modernização da Gestão  
2002 Atividades do Gabinete do Prefeito

[...]

Presidente da Câmara Municipal Campo Novo de Rondônia 

MENSAGEM: 

Senhor Presidente e Nobres edis,  

Cumprimentamos cordialmente e, por meio deste, solicitamos a abertura de crédito 

adicional especial, mediante anulação de dotação no valor total R$ 156.000,00 (cento e 

cinquenta e seis mil reais), A criação da despesa informada tem como finalidade corrigir a 

ficha nº 570, instituída pela Lei nº 1.273, de 12 de fevereiro de 2026, considerando que esta 

foi originalmente vinculada à Secretaria de Administração, quando, na realidade, deveria ter